MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 1 de 7

RESULTADO DO EDITAL PROEC N.º 018/2023

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.2

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de

Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do

Edital PROEC N.° 018/2023 - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DA UFERSA –

NAC/UFERSA – 2023.2 de acordo com as relações abaixo identificadas.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1. Conforme estabelecido no Edital PROEC N.º 018/2023 - NÚCLEO DE ARTE E

CULTURA DA UFERSA – NAC/UFERSA – 2023.2, os alunos foram selecionados

de acordo com os critérios estabelecidos nos pré-requisitos de cada oficina e nos

itens 2.3 e 3 do referido edital.

1.2. Os candidatos selecionados encontram-se identificados na relação abaixo.

CAMPUS ANGICOS

VIOLÃO INFANTIL

1.  MARIA ALICE DOS SANTOS ACIOLE

2.  MARIA LETÍCIA FERREIRA DA CUNHA

3.  LUIZ OTÁVIO FERREIRA DA CUNHA

4.  MARIANA DOS SANTOS SOUZA

5.  ESTHER IANNY FELIPE LIMA

VIOLÃO POPULAR

1.  JOSICARLA ANDRÉIA FAUSTINO DA SILVA

2.  DAVI ARAÚJO FREIRE

3.  WIVALDO DANTAS DE ASEVEDO JÚNIOR

4.  DANIEL LUCAS CABRAL BESERRA

5.  RITA REGINA DE ASSUNÇÃO SOUZA

CAMPUS CARAÚBAS

CORAL

1.  DARLIANE BATISTA

2.  ISABEL MARIA DA CONCEIÇÃO

3.  LAYSA JÚLIA MARQUE RODRIGUES

VIOLÃO INFANTIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 2 de 7

1.  SOFIA MEDEIROS RUFINO DE SOUSA

2.  MIGUEL ÂNGELO GURGEL SILVEIRA

3.  LAURA VANESSA RODRIGUES NOGUEIRA

4.  LAYANNE RITA LOPES DA SILVA

5.  EVILLY SAWANNY PRAXEDES DA SILVA

6.  RHYANNA LAYLLA DE OLIVEIRA SANTOS MEDEIROS

7.  LUCAS GABRIEL ALVES RODRIGUES

8.  TIRZA REBECA DE SALES TARGINO

9.  ISNNA MARIA ALVES GOMES

10.  DAVI LUCAS DANTAS TARGINO

VIOLÃO POPULAR

1.  ELLEN CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA

2.  JAIANE LOPES BARBOSA MARQUES

3.  ERNANDES MEDEIROS RUFINO DE SOUSA

4.  KAROL WOJTYLA FERNANDES JANUARIO

5.  ANDRÉ DANTAS VIEIRA

6.  CLARICE LEAN DE MORAIS COSTA

7.  ROSSANDRO ERICK XAVIER ARANHA JUNIOR

8.  ALMIR ALVES DOS SANTOS FILHO

9.  MARIANO FRANCISCO DA SILVA NETO

10.  MARIA DAYSE ANN PINHEIRO DIOGENES

11.  MARIO NAMUEL PINHEIRO DE OLIVEIRA

12.  PAULA NAARA BATISTA PINHEIRO

ZUMBA E RITMOS

1.  MÁRCIA DA SILVA FARIAS SEVERIANO

2.  FRANCISCA MARIA SILVA LOPES

3.  VILANEIDE FERNANDES SILVA LOPES

4.  YANDRA MARA DE OLIVEIRA GOMES

5.  MARIA IVANEIDE GOMES FERNANDES DE MORAIS

6.  LUANA PEREIRA ALVES

7.  MARIA JANAÍNA FERNANDES DE OLIVEIRA

8.  MONALISA BRITO PAULA DE MORAIS

9.  LAYANNE RITA LOPES DA SILVA

10.  TAMIRYS CRISLANY MOREIRA GURGEL FERNANDES

11.  EUDETE MOREIRA GURGEL

12.  SUYANNE VALESKA GURGEL ALVES

13.  MAIARA FERNANDA DA COSTA GURGEL

14.  MARIA MIRELLI DE FRANÇA REGO

15.  TEREZINHA FERNANDES GURGEL

16.  EDINARE CILIANE ALVES COSTA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 3 de 7

17.  GRAZIELLA SUNALY PEREIRA DE OLIVEIRA

18.  ANTONIA CRISTINA DE SOUZA FERREIRA

19.  MARIA AUXILIADORA GURGEL

20.  MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA CAXIAS

21.  SORAIA MARIA DE OLIVEIRA

CAMPUS MOSSORÓ

BALLET CLÁSSICO INFANTIL

1.  JULIA NOGUEIRA DA CUNHA

2.  BIANCA BLENDA AQUINO DE ARAUJO

3.  PÉROLA FROTA DA COSTA

DANÇA CONTEMPORÂNEA

1.  JESSICA DE CASTRO ALVES

2.  VALDENIZE LOPES DO NASCIMENTO

3.  MARILIA EDUARDA COSTA SILVA

4.  LUCAS EMANUEL DE MORAIS ALVES

5.  YASMIN MARIA PAULA RAMOS

6.  ALINE DAYARA DA SILVA FRANÇA

7.  MARIA HELOISA DE ALMEIDA SOARES

8.  BEATRIZ DUARTE MASCARENHAS

9.  KAYENNA SILVA NASCIMENTO DOS SANTOS

10.  EUZIELE OLIVEIRA DE SANTANA

11.  LÍVIA BEATRIZ PESSOA BESERRA

12.  IONE SOUSA DUARTE

OFICINA DE TEATRO

1.  MONICA MAIESLLY SANTOS FERREIRA

2.  RHAURIS LUCAS TEIXEIRA DA SILVA

3.  GABRIELI VIANA FONSECA

4.  SANZIA CATARINA FERNANDES TEIXEIRA

5.  ARIELLY THAIS DE MOURA BARROS

6.  ARIELL RODRIGUES DE ARAÚJO FREITAS

7.  LUIZ LUCAS DE SOUZA

8.  EVA EMANUELLY DA SILVA FERNANDES

9.  PAULO VICTOR PÉREZ MAIA

10.  LUCAS MATEUS ALVES CRUZ

11.  NÍCOLAS FERREIRA SANTOS

12.  JÉSSICA ÉLEN SALDANHA DE AMORIM

13.  ÁRLLEY BRUNO TEIXEIRA SILVA GOMES

14.  THIFANNY THAIS ALVES BATISTA

15.  ANITA DÂMARIZ AZEVEDO FELIX

16.  FLÁVIA LETÍCIA SANTOS CARVALHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 4 de 7

17.  ANA LÍVIA FELIX FERREIRA

18.  FABRINE EMANUELLE SILVA MEDEIROS

19.  MARIA CLARA ALVES DA COSTA

20.  MARIA LAVÍNIA FERNANDES BARBOZA

21.  ADOLPHO RODRIGO ALBUQUERQUE LIMA JUNIOR

22.  THAMYZA LUCAS DE OLIVEIRA

23.  LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA MAGALHÃES

24.  JAMILLY VITÓRIA FERNANDES DA COSTA

CHORO – INICIANTE

1.  JONAS NATANAEL FERREIRA

2.  YURI DA SILVA DIAS

3.  PHILIPE ANTUNES COSTA REBOUÇAS

4.  MIRIAM GURGEL DA SILVA PORTO

CHORO – AVANÇADO

1. FRANCISCO RONILDO FREIRE

2. EVANDRO HALLYSON DANTAS PEREIRA

CORAL

1.  JAIZIA KARLA ALENCAR DO NASCIMENTO SOUSA

2.  DEIZIANE LEANDRO NOGUEIRA LIMA

3.  ANTONIA MONICA LIMA DE FREITAS

4.  BEATRIZ CAVALCANTI DE MELO

5.  NATAN ARRAIS FIRMINO

6.  MARCUS VINICIUS SILVÉRIO

7.  LUAN NIL LUCAS DA SILVA MATOS

8.  MYRIAM VITÓRIA LINHARES MARQUES

VIOLÃO INFANTIL

1.  HELOISA LEAO OLIVEIRA DE ANDRADE E SILVA

2.  JOÃO VICTOR SIMÃO DE CASTRO FONSECA

3.  WALLYSON JAILSON DO NASCIMENTO FERNANDES

4.  EMILIE DA COSTA SILVA

5.  PEDRO VINÍCIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

6.  SOPHIA YASMIM CAETANO DE LIMA

7.  ANALÍVIA DE OLIVEIRA MENEZES

8.  SAMUEL VICTOR DE OLIVEIRA LIMA

9.  DAVI ZUZA MEDEIROS

10.  ANA SOPHIA SILVEIRA DE ARAÚJO

11.  ANNA LEE DE OLIVEIRA COSTA LIMA

12.  FRANCISCO QUEIROZ FERNANDES NETO

13.  ANNA LAURA SALES DA SILVA

PIANO COLETIVO – TURMA I (a partir de 16 anos)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 5 de 7

1.  GLAÍCE OLIVEIRA ARAÚJO

2.  ANA BEATRIZ PINHEIRO GUERRA

3.  JOÃO BATISTA DE SOUZA JUNIOR

4.  NAELDSON EXPEDITO ALVES DA SILVA

5.  TEREZA VALESKA CAVALCANTE SILVA

CAMPUS PAU DOS FERROS

FLAUTA DOCE

1.  JOSÉ AUGUSTO MORAIS DA SILVA

2.  LEANDRO VINICIUS DO NASCIMENTO SOUZA

3.  SERGIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO FILHO

4.  HERTYA CANDICE CUSTÓDIO CARVALHO

5.  MARIA MILENA DE OLIVEIRA

6.  ANNE LOUIZE SILVA FREITAS

VIOLÃO POPULAR

1.  AMANDA DE AQUINO DIÓGENES

2.  LUANA MARIA BESSA FERNANDES

3.  GABRIELLY FERREIRA

4.  RAIMUNDA BEGUIVANIA DA SILVA XAVIER

5.  CARLOS EDUARDO COSTA FERNANDES

6.  SERGIO RODRIGO DA SILVA ARAUJO FILHO

7.  YURI NASCIMENTO DE SOUZA

2. DA MATRÍCULA

2.1. A matrícula dos candidatos aprovados deverá ser realizada entre os dias 11 e 13 de

dezembro de 2023, por meio do SIGAA da UFERSA, com link a ser disponibilizado

por meio do e-mail cadastrado no ato da inscrição.

2.2. A matrícula é de total responsabilidade dos aprovados e deverá ser realizada no

período descrito no item 5.1 do edital.

2.3. Caso a matrícula não seja realizada no período descrito (item 5.1 do edital), o

candidato aprovado perderá o direito à vaga.

2.4. As vagas não preenchidas, em qualquer oficina, decorrente da ausência de matrícula

do candidato aprovado (conforme o item 5.3 do Edital) acarretarão tantas

convocações quanto forem necessárias entre os candidatos habilitados, de acordo

com a ordem da lista de espera em cada oficina.

2.5. Os candidatos convocados na segunda chamada deverão realizar a matrícula entre

os dias 18 e 20 de dezembro de 2023, por meio do SIGAA da UFERSA, com link a

ser disponibilizado aos aprovados por meio do e-mail cadastrado no ato da inscrição.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 6 de 7

2.6. Caso a matrícula não seja realizada no período descrito (item 5.5 do edital), o

candidato convocado na segunda chamada perderá o direito à vaga.

3. DAS AULAS

3.1. As aulas terão início a partir de 22 de janeiro de 2024, seguindo o cronograma

estabelecido no item 7 do Edital PROEC Nº 018/2023.

3.1.1. O início das aulas em todas as modalidades estará condicionado à

disponibilidade de equipamentos e estrutura física do Núcleo de Arte e Cultura -

NAC, podendo haver alteração na data de início prevista.

3.1.2. Em caso de alteração do início das aulas em alguma modalidade, a nova data

será comunicada por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte e Cultura.

3.2. As oficinas terão duração até o final do semestre letivo 2023.2 (22 de janeiro a 03 de

maio de 2024), conforme os itens 1.3 e 7 do Edital.

3.3. Para a certificação, o aluno deverá integralizar, no mínimo, 75% de aproveitamento

das atividades (conforme item 1.4 deste Edital).

3.4. Para ter direito a rematrícula ao término do semestre, o aluno deverá ter, no mínimo,

75% de presença nas oficinas.

3.5. O aluno veterano perderá o direito a rematrícula ao término do semestre, nas

seguintes situações:

3.5.1. Caso possua menos que 75% de presença nas oficinas.

3.5.2. Caso não realize sua rematrícula dentro do período estipulado pelo Núcleo de

Arte e Cultura da UFERSA.

3.6. Caso o aluno que tenha perdido o direto à rematrícula deseje reingressar nas oficinas,

ele deverá inscrever-se na próxima seleção regular (destinada à matrícula dos alunos

novatos).

3.7. As aulas irão ocorrer nos locais especificados abaixo:

3.7.1. As aulas de Música, Dança e Teatro do Campus Central em Mossoró, serão

realizadas no Núcleo de Arte e Cultura – NAC/UFERSA, localizado na Av.

Francisco Mota, 572 - Bairro Costa e Silva, Mossoró, RN, Campus Oeste;

3.7.2. As aulas de Música do Campus de Angicos, serão realizadas na sede do

Campus de Angicos, localizado na Rua Gamaliel Martins Bezerra, Angicos, RN.

3.7.3. As aulas de Música do Campus de Caraúbas, serão realizadas na sede do

Campus de Caraúbas, localizado na RN-223, Caraúbas, RN.

3.7.4. As aulas de Dança do Campus de Caraúbas, serão realizadas na sede da

Casa de Cultura de Caraúbas, localizada na Rua General Souza Falcão - Centro,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Página 7 de 7

Caraúbas, RN.

3.7.5. As aulas de Música do Campus de Pau dos Ferros, serão realizadas na sede

do Campus de Pau dos Ferros, localizado na BR-226, Pau dos Ferros, RN.

3.7.6. Em caso de alteração do local de realização das aulas em alguma modalidade,

o novo local será comunicado por e-mail e nas redes oficiais do Núcleo de Arte

e Cultura.

3.7.7. É de inteira responsabilidade do aluno (novato ou veterano) acompanhar as

comunicações do Núcleo de Arte e Cultura através do e-mail fornecido no

momento de sua inscrição nas oficinas e também nas redes sociais do Núcleo

de Arte e Cultura.

Mossoró-RN, 07 de dezembro de 2023.

____________________________________________

Profa. Dra. Liz Carolina da Silva Lagos Cortes Assis

Pró-Reitora de Extensão e Cultura da UFERSA